
COMMISSARIO PREFETTIZIO GIUNTA n. 33 del 21-09-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI COSSIGNANO

COPIA DELIBERAZIONE GIUNTA COMMISSARIO PREFETTIZIO

Numero  33   del  21-09-20

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: Approvazione Patto per l'attuazione della sicurez=

za  urbana  con la Prefettura Ufficio Territoriale
del Governo di Ascoli Piceno

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventi il giorno  ventuno del mese di settembre alle ore 16:30, nella

Residenza Municipale, il Commissario Prefettizio Dott. Dinardo Giuseppe assistito in

qualità di segretario verbalizzante dal Dott. Equizi Enrico, Segretario comunale, ha

adottato la deliberazione in oggetto.

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione:

i responsabili dei servizi interessati, per quanto concerne la regolarità tecnica;-

il responsabile del servizio finanziario per quanto concerne la regolarità contabile;-

hanno espresso, ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. nr. 267/2000, i rispettivi pareri.



C O M U N E   D I   C O S S I G N A N O
Provincia di Ascoli Piceno

Proposta nr. 35 del 19 settembre 2020 di Deliberazione della Giunta comunale

Ufficio proponente: Area Polizia Locale Segreteria e SUAP

Oggetto: Approvazione Patto per l’attuazione della sicurezza urbana con la Prefettura
Ufficio Territoriale del Governo di Ascoli Piceno

Il Responsabile dell’Area Polizia Locale Segreteria e SUAP

Premesso che è volontà di questa Amministrazione comunale rafforzare le azioni di
prevenzione e di contrasto alle forme di illegalità presenti nel territorio, soprattutto per
quanto riguarda i furti nelle abitazioni private e negli immobili di proprietà Comunale che
tanto allarme generano nella popolazione, garantendo la sicurezza urbana mediante uno
specifico progetto di videosorveglianza in determinate aree;

Dato atto che:

in data 20 febbraio 2017 è stato approvato il Decreto Legge 20 febbraio 2017, n. 14
convertito con modificazioni dalla Legge 18 aprile 2017, n. 48 recante “Disposizioni
urgenti in materia di sicurezza delle città”;
l’art. 5 del citato decreto regolamenta i “patti per l’attuazione della sicurezza urbana”
sottoscritti tra il Prefetto ed il Sindaco in relazione alla specificità dei contesti ed indica
gli obiettivi di prevenzione e contrasto della criminalità diffusa e predatoria, attraverso
servizi e interventi di prossimità, nonché attraverso l’installazione di sistemi di
videosorveglianza;
nel quadro della collaborazione tra le Forze di polizia e la Polizia locale, il Comune
intende, tra l’altro, avvalersi delle specifiche risorse, previste ai fini della realizzazione di
sistemi di videosorveglianza dal decreto legge 20 febbraio 2017 n. 14, convertito con
modificazioni dalla legge 18 aprile 2017, n. 48, nelle more dell’emanazione delle Linee
guida che dovranno essere adottate su proposta del Ministro dell’Interno, con accordo
sancito in sede di Conferenza Stato-Città e Autonomie Locali;
l’accesso ai finanziamenti è subordinato alla sottoscrizione di uno specifico patto per la
sicurezza urbana che preveda l’installazione di detti sistemi di videosorveglianza, da
sottoscrivere tra la Prefettura di Ascoli Piceno e il Comune di Cossignano;

Richiamati il Decreto interministeriale del 27 maggio 2020 e il Decreto Legge 16 luglio
2020, nr. 76;

Visto lo schema tipo di “Patto per l’attuazione della sicurezza urbana proposto dalla
Prefettura di Ascoli Piceno” e trasmesso ai Sindaci della Provincia di Ascoli Piceno con
nota prot. 50833 del 18/09/2020, acclarato al protocollo generale dell’ente il 18/09/2020
al n. 5518;

Valutata, pertanto, l’opportunità di dover sottoscrivere il patto per l’attuazione della
sicurezza urbana con la Prefettura di Ascoli Piceno, secondo lo schema allegato alla
presente, per il raggiungimento delle finalità sopra riportate e di conseguenza avviare una
valutazione sulla tipologia di sistema di videosorveglianza compatibile con i fabbisogni

COMMISSARIO PREFETTIZIO GIUNTA n. 33 del 21-09-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI COSSIGNANO



locali e le risorse disponibili e che ne consentano il pieno utilizzo per le finalità d’impiego
delle Forze di polizia e delle Autorità giudiziarie;

PROPONE

di approvare la parte narrativa del presente provvedimento che deve, qui di seguito,
intendersi interamente richiamata a costituire parte integrante e sostanziale del presente
atto;

di approvare il patto per l’attuazione della sicurezza urbana allegato alla presente delibera
quale sua parte integrante e sostanziale;

di autorizzare il Legale Rappresentante dell’Ente alla sottoscrizione del patto, da
trasmettere successivamente alla Prefettura  - Ufficio Territoriale del Governo di Ascoli
Piceno.

La suestesa proposta è conforme a quanto previsto dall’articolo 49, comma 1, del D. Lgs.
n. 267/2000.

Si rimette la presente proposta richiedendo altresì l’immediata esecutività della
deliberazione.

Ai sensi dell’art. 49 del Decreto legislativo n. 267/2000, sulla proposta di cui trattasi,
vengono espressi e sottoscritti i pareri di cui alla citata norma, nelle risultanze seguenti:

- di regolarità tecnica, da parte del responsabile del servizio interessato (in quanto la
proposta non è mero atto di indirizzo): PARERE FAVOREVOLE

IL RESPONSABILE DELL’AREA
POLIZIA LOCALE SEGRETERIA E SUAP

Commissario Tiziana Pieramici

COMMISSARIO PREFETTIZIO GIUNTA n. 33 del 21-09-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI COSSIGNANO



LA GIUNTA COMUNALE

Esaminata la proposta sopra riportata e ritenuta la medesima meritevole di approvazione;

Visto il parere favorevole espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U. delle leggi
sull’ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs. 267/2000, dal responsabile dell’ufficio segreteria
in ordine alla regolarità tecnica dell’atto in esame;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti
Locali”;

Visto lo Statuto comunale;

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge,

D E L I B E R A

di approvare e fare propria la proposta del responsabile dell’ufficio polizia locale, segreteria
e SUAP relativa a “Approvazione Patto per l’attuazione della sicurezza urbana con la
Prefettura Ufficio Territoriale del Governo di Ascoli Piceno” che qui si intende
integralmente riportata ad ogni effetto di legge;

di approvare la parte narrativa del presente provvedimento che deve, qui di seguito,
intendersi interamente richiamata a costituire parte integrante e sostanziale del presente
atto;

di approvare il patto per l’attuazione della sicurezza urbana allegato alla presente delibera
quale sua parte integrante e sostanziale;

di autorizzare il Legale Rappresentante dell’Ente alla sottoscrizione del patto, da
trasmettere successivamente  alla Prefettura  - Ufficio Territoriale del Governo di Ascoli
Piceno.

La presente deliberazione, con votazione altresì unanime, viene dichiarata immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

COMMISSARIO PREFETTIZIO GIUNTA n. 33 del 21-09-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI COSSIGNANO



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi del DPR
445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e norme collegate:

       IL COMMISSARIO PREFETTIZIO
           f.to Dott. Dinardo Giuseppe

         IL SEGRETARIO COMUNALE
              f.to Dott. Equizi Enrico

======================================================================

AVVISO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000:

1. è stata affissa all'albo pretorio comunale il giorno 21-09-2020
  per rimanervi per quindici giorni consecutivi, fino al 06-10-2020

2. è divenuta esecutiva il giorno ______________________
   perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs. nr. 267/2000).

Dalla residenza municipale, lì 21-09-2020

         IL SEGRETARIO COMUNALE
         Dott. Equizi Enrico

======================================================================

COMMISSARIO PREFETTIZIO GIUNTA n. 33 del 21-09-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI COSSIGNANO


